
O b s a n  •  Tajemství české m inulosti > číslo 59

Historická detektivka
8 Krev na rukách osvoboditelů

Masakru v Postoloprtech těsně po osvobození republiky 
v roce 1945 padly patrně za oběť tisíce Němců -  zapřisáh
lých nacistů i nevinných

Češi za hranicemi
12 Do říše perských šáhů

JiříTektander z Jablonného, vyslanec ve službách 
Rudolfa II., se vydal v zájmu spojenectví proti Turkům na 
těžkou misi do daleké Persie

Klenoty Koruny české
16 Nejstarší z českých mostů

Kamenný most v Písku dnes drží v českých zemích pr
venství ve starobylosti, byť byl postaven až po pražském 
Juditině mostě

Jak se žilo
18 Chudí bratři v bohatém 

řádu
Templáři v českých zemích sice nezapustili kořeny příliš 
hluboko, ale stačili postavit hrad Templštejn a vstoupit 
do mnoha legend

Historická perlička
23 Prezidentův vrah

Roku 1932 byl spáchán atentát na francouzského 
prezidenta, ovšem útočníkovým 
původním terčem měl být zřejmě 
Tomáš Garrigue Masaryk

Ženy v historii
24 Hraběnka 

ze země vycháze
jícího slunce
Japonka Mitsuko se měla původně 
stát gejšou, ale nakonec si j i odvezl 
do Čech jako svou nevěstu hrabě 
Coudenhove •

Knížecí město Vladimír zničili 
Mongolové s pomocí ohně roku 1238 

(str. 36)

Skupina templářů na hrobce Dona Felipeho v templářském 

kostele španělské preceptury Villasirpa (str. 18)

Oživlá historie
28 Vyrobeno z houby

Troudnatec kopytovitý má užitečnou plsťovitou dužinu, 
kterou naši předkové často využívali к výrobě klobouků, 
rukavic či hubky na zapálení ohně

Duel
29 Kde odpočívá věrozvěst?

Nabídneme vám dva různé pohledy předních archeologů 
na lokalizaci hrobu prvního moravského arcibiskupa 
Metoděje. Proč se o něj dodnes vedou spory?

Umění
32 Štíhlá dáma 

nad Prahou
Stavba petřínské rozhledny byla 
inspirována Eiffelovou věží, 
kterou spatřili členové Klubu 
českých turistů při návštěvě 
světové výstavy v Paříži

Rozhovor
36 Stepní ná
jezdníci protáhli 
Moravou
Mongolský nájezd do střední 
Evropy v roce 1241 obestírá 
řada nejasností, které osvětluje 
brněnský medievalista profesor 
Libor Jan

OJ
ПЗ

•  4 Tajemství české m inulosti > číslo 59



fi

Rakouský pěšák v době služby Jeníka z Bratříc 

na obraze Rudolfa Otta von Ottenfelda (str. 56)

Artefakt
41 Lev bez 

dvou žeber
Vycpaninu v Africkém muzeu Emila 
Holuba v Holicích provází příběh 
o tom, jak se slavný cestovatel ujal 
nalezeného lvíčete

Obrazem
42 Řády staré monarchie

0 udílení rakouských a rakousko-uherských 
řádů rozhodoval sám císař a mnohé z nich 
obdržely i významné osobnosti z Čech 
a Moravy

Osobnost
46 Ubožák zachráncem 

dynastie
Kníže Jaromír se považuje za jednu z nejtra
gičtějších postav českých dějin, nicméně 
velkorysým předáním vlády synovci 
vlastně zachránil Přemyslovce

Na pranýři
50 Strana vs. církev

Od převzetí moci se komunisté 
zaměřovali i na předsta
vitele katolické církve, 
kteří pro ni předsta
vovali ideologické 
konkurenty. Li
kvidaci mužských 
klášterů nazvali 
Akce К

Věda
54 Co je po jméně?

Takzvaný spor o univerzálie 
hýbal univerzitami po celý 
středověká byl přítomen i při 
slavném kostnickém procesu s Janem 
Husem

Tajemství české m inulosti číslo 59 .  O b s a h  .

Konflikt
56 Hrdinové

napoleonských válek
Tři příběhy Čechů, kteří narukovali do habsburské armá
dy proti Francii a zanechali o svém vojančení zajímavé 
vzpomínky

Historická perlička
61 Bída rasovi nevoněla

Slavný německý loupežník Schinderhannes, 
neboli Jeník Ras, se stylizoval do role šlechtic
kého vůdce vojenské jednotky a řádil i v čes
kém pohraničí

Náboženství
62 Čeští světci ve 

světle legend
Středověké příběhy o svátých mužích a ženách příliš ne
odrážely jejich skutečné osudy, ale sledovaly předem dané 
zápletky dokazující jejich svatost

Archeologie
66 Zrušené tažení

Na příkladu bitvy u Třebele z roku 1647 se podíváme, 
jak probíhá archeologický průzkum dávných bojišť 
a co se z něj dá všechno zjistit

Toulky českou minulostí
Závěr vlády Rudolfa II. se nesl ve znamení totálních zmatků. 

Vlivem postupující syfilidy i dalších nemocí, většinou 
psychického rázu, ztrácel zdravý rozum a trpěl per

manentní obavou ze spiknutí. I poté, co se vzdal 
českého trůnu ve prospědf bratra Matyášé, 

toužil po pomstě a nepřestal s intrikováním

Ve stínu 
mladšího bratra

Poslední intrika 
nemocného císaře
Mizerný pohřeb 
velkého potentáta

Busta císaře Rudolfa II. jako válečníka (str. 70)

Tajemství české m inulosti > číslo 59 5 *


